
ادامه از صفحه یک ... 
نگاه ژرف و هنرمندى فوق العاده اش در معمارى 
وحدت ملى و نقش بى بدیلش در پیشبرد گفت وگو 
و همزیستى مسالمت آمیز میان پیروان ادیان و 
مذاهب و همچنین نقش آفرینى اش در گفتمان 
سیاسى جامعه چندپاره و متکثر لبنان و مهم تر 
از همــه، دشمن شناســى اش که اســرائیل را 
«شر مطلق» و «تعامل با آن را حرام» مى دانست، 
شگفت انگیز اســت؛ هنرى که همواره بر مبناى 
دانش، اندیشه، اخلاق، انســانیت و نوع دوستى، 
استوار بوده است. امام موسى با تبََر جادویى اش، 
مرزهاى پولادین تعصب هــاى جاهلیت دوران 
خویش را مقتدرانه فروریخت و با لهجه شــیرین 
فارســى اش گفت وگوهاى بى مرز و بى واســطه 
را جایگزین آن کرد و در این مســیر، ســر از پا 
نمى شناخت. «ســید» با درك و فهمى صحیح 
از «اسلام» و «انسان» توانست از پایگاه مسجد، 
حسینیه، کلیسا و هر دَیرْ و معبدى و کوى و برزنى 
براى تحقق هدف والایش که همان راه روشــن 
توحید و اخلاق بود بهره گیرد و مؤمنان را با همه 
تفاوت هایشــان دور خود گرد آورد تا تنها خداى 

یگانه را پرستش کنند.
در ملاقات هفته گذشته ام با اسقف عصام یوحنا 
درویــش، رئیس اســقف هاى مســیحیان روم 
کاتولیک منطقه فــرزل، زحله و بقــاع لبنان به 
بازدید از کلیسا و مجموعه مذهبى و تاریخى بزرگ 
«سیده النجاه» دعوت شدم. اسقف درویش شخصاً 
مرا همراهى کرد و به تفصیل آیین هاى مذهبى و 
خدمات اجتماعى زیرمجموعه خود را برایم شرح 
داد. بخش مستند و نمایشگاه عکس و سیر تاریخى 
چند صد ساله کلیسا براى وى اهمیت بسیار زیادى 
داشت. هنگام بازدید، ناگهان دستم را گرفت و با 
سرعت به سمت تابلویى برد که نشان از بازدید امام 
موسى صدر در تیرماه سال 1354 از این کلیسا و 
گفت وگویش با اسقف وقت یوحنا بسول داشت. 
وى بازدید صدر را قطعه اى مهم از تاریخ این کلیسا 

مى دانست و به آن سخت افتخار مى کرد.
آرى! در جاى جاى این سرزمین که قدم مى گذاریم 
با چنین صحنه هاى زیبایى روبه رو مى شویم که از 
تلاش ها، بردبارى ها، مشقت ها و مجاهدت هاى 
این انسان وارسته و بنده صالح خدا حکایت دارند؛ 
حکایتى ناتمام اما جاودانــه. هیچ کس براى وى 
مرزى قائل نبود و اساساً مرزى میان وى و دیگران 
نبود؛ نه مذهب، نه جغرافیا، نه زبان و نه نژاد. امام 
موســى صدر، قطعه اى از تاریخ تشــیع، تسنن، 
مسیحیت و دیگر طوایف هفده گانه لبنان است. 
وى جزیى از تاریخ معاصر این کشــور تأثیرگذار 
در مشرق زمین اســت. بدون امام موسى صدر، 
تاریخ لبنان ابتر اســت و این حقیقت، واقعیتى 
اســت انکارناپذیر. و مى ماند این نکته که بررسى 
مراتب دانشــى و معرفتى این عالم کم مانند و به 
ویژه پیشــگامى و نوآورى هاى او در حوزه علوم 
انسانى اســلامى که خود مجال موسع و مستقل 

دیگرى مى طلبد.
یادش گرامى و آزادى اش نزدیک باد ...
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سرمقاله
ادامه از صفحه یک ...

پس از انتشــار خبر ســفر «ظریف» به فرانســه، 
«نتانیاهو» سراسیمه تلاش کرد تا با ترامپ تماس 
برقرار کند؛ اما «ترامپ» که برنامه فشرده اى داشته، 
تلفن خود را پاسخ نمى دهد. پس از این دفتر نتانیاهو 
با چندین مقام بلندپایه دولت «ترامپ» تماس گرفت 
تا امکان برقرارى مکالمه تلفنى میان این دو را فراهم 
کند. نگرانى اصلى نتانیاهــو این بود که «ظریف» با 
«ترامپ» یا یکى دیگر از مقامات آمریکایى دیدار کند؛ 
بنابراین، در تلاش بوده است که به سرعت با «ترامپ» 
تماس تلفنى برقرار کند. در این راستا برخى مقامات 
رســمى آمریکایى گفته اند که علــت عدم ملاقات 
«ترامپ» با «ظریف» پیام «نتانیاهو» نبوده اســت. 
همچنین آمریکایى ها هنگامى که نشســت جى 7 
به پایان رسید، از اســرائیلى ها خواستند در صورت 
نیاز تماس تلفنى را بین «نتانیاهو» و «ترامپ» برقرار 
کنند؛ اما اسرائیلى ها پاسخ داده اند دیگر نیاز نیست، 
چون «ترامپ» تصمیم گرفته اســت که ملاقاتى با 
«ظریف» انجام ندهد. روز جمعه نیز نخســت وزیر 
اســرائیل در تماســى تلفنى با «امانوئل مکرون»، 
رئیس جمهور فرانسه مدعى شد، از آنجایى که ایران 
در حال توسعه ستیزه جویى هایش در منطقه است، 
هم اکنون زمان مناسبى براى مذاکره با ایران نیست. 
با این حال اسرائیل همچنان از احتمال ملاقات میان 
«روحانى» و «ترامپ» در حاشــیه مجمع عمومى 

سازمان ملل در ماه سپتامبر ترس دارد.
دولت «بنیامین نتانیاهو» هیــچ گاه از برنامه جامع 
اقدام مشترك (برجام) دل خوشى نداشت. «نتانیاهو» 
معتقد بوده و هست که دولت «باراك اوباما» توافق 
بدى با ایران امضا کــرد که امنیت اســرائیل را در 
بلند مدت تأمین نمى کند. بر این اساس، زمانى که 
«ترامپ» به ریاســت جمهورى آمریکا رســید، او 
فرصت را براى نابود کردن برجام مناسب دید و کاخ 
سفید را براى خروج از این توافق تحت فشار قرار داد. 
در همین راستا، چندین بار ادعا کرد که برجام جلوى 
ساخت بمب اتمى توسط ایران را نمى گیرد و براى 
موجه نشان دادن این ادعا، چند هفته پیش از خروج 
«ترامپ» از برجام، حدود نیم تن ســند به نمایش 
گذاشت و گفت: «این اسناد را موساد از آرشیو برنامه 
هسته اى ایران در منطقه شورآباد تهران سرقت کرده 
است.» «ترامپ» هم در روز خروج از برجام، به این 
اسناد استناد کرد و کارزار فشار حداکثرى اقتصادى 

علیه ایران را آغاز کرد.
اکنون پس از جدى شدن احتمال دیدار «روحانى» 
و «ترامپ» در رســانه ها، برخى تحلیل گران جامعه 
اطلاعاتى اسرائیل نگران هستند که «ترامپ» به طور 
ناگهانى برجام را احیا کند. روزنامه اسرائیلى  هاآرتص، 
در گزارشى تحلیلى، با اشاره به همین نگرانى نوشت 
نگرانى عمده در اسرائیل، که فعلاً فقط در جلسات 
کاملاً غیرعلنى ابراز مى شــود، این است که ترامپ 
خود را در یک اتاق با مذاکره کنندگانى ببیند که از 
او بسیار «مکارتر» و درباره مسئله (هسته اى) آگاه تر 
هستند. اشتیاق ترامپ به اثرگذارى بر امور جهانى و 
اثبات اینکه او مى تواند توافق بهترى از رئیس جمهور 
قبلى به دســت آورد، به این نگرانى دامن زده است. 
همچنین نگرانى مقام هاى اســرائیلى از این بود که 
ترامپ که علاقه زیادى بــه دیدارهاى غیرمتعارف 
دارد، این بــار «امانوئل مکــرون» رئیس جمهورى 
فرانسه «ترامپ» را راضى کند دیدارى برنامه ریزى 
نشده با «ظریف» داشته باشد. مکرون با دعوت ظریف 
به بیاریتز، توپى را در زمین آمریکایى ها انداخت که 
حتى باعث عصبانیت برخى مقام هاى دولت ترامپ 
شده بود. مقام هاى آمریکایى در این ارتباط گفتند 
که نمى خواستند برنامه ترامپ را عوض کرده و ظریف 
را با او سر یک میز بنشانند، چون چنین دیدارى به 
دلایل برخى ملاحظات سیاسى درست نبود. نگرانى 
دیگر اســرائیلى ها این بود که دیدار ظریف و ترامپ 
باعث شود که «ترامپ» براى ملاقات در آینده نزدیک 
با «حسن روحانى» متقاعد شود؛ ملاقاتى که مى تواند 
به یک فرآیند دیپلماتیک طولانى منتهى و فشار از 
روى ایران برداشته شود. نگرانى دیگر اسرائیل این 
است که وقتى ترامپ وارد گفت وگوها بر سر یک توافق 
جدید با ایران شود، اسرائیل دیگر هیچ فضایى براى 
اقدام نخواهد داشت. چون «نتانیاهو» و کابینه اش، 
مکرراً از «ترامــپ» تمجید کرده اند کــه او از همه 
روساى جمهور دیگر آمریکا، بیشتر طرفدار اسرائیل 
است. از این رو، خودشان را در موقعیت دشوارى قراد 
داده اند. زمانى که «اوباما» مشــغول مذاکره با ایران 
بود، اسرائیل حداقل مى توانســت به نحوى اعمال 
فشــار کند و بر مفاد توافق تأثیر بگــذارد. علاوه بر 
این، اسرائیلى ها مى توانستند نگرانى هاى خود را به 
تیم هاى مذاکراتى غربى و آمریکایى منتقل کنند و 
حتى برخى از تاکیدات اسرائیل در توافق هسته اى 
اعمال شــد. اما اکنون، اســرائیلى ها نگران هستند 
که ترامپ حتى بدون مشــورت با مشاوران امنیتى 
خودش همان طور که این کار را در نخستین دیدارش 
با «کیم جونگ اون» انجام داد با ایران به توافق برسد. 
در چنین حالتى، به تعبیر هاآرتص، توافق «ترامپ» از 
توافق «اوباما» بسیار بدتر خواهد بود. هم زمان با فراهم 
شدن مقدمات دیدار «روحانى» و «ترامپ»، سیاست 
اســرائیل در منطقه به شــکل عجیبى تهاجمى تر 
شــده و تل آویو با ادعاى مقابله با نیروهاى نزدیک 
به ایران، ظرف 24 ســاعت، به شکلى بى پروا به سه 
کشــور ســوریه، عراق و لبنان حمله کرد. اسرائیل 
ادعا مى کند که هدف مشــترك همه این حملات، 
جلوگیرى از استقرار نظامى ایران در این کشورها به 
منظور تهدید اسرائیل است، اما نوع حملات اسرائیل 
نشان مى دهد که این ادعا ممکن است درست نباشد. 
ظاهراً، اسرائیل بســیار زود از تحرکات وزیر خارجه 
ایران در بیاریتز جهت تســهیل دیدار «روحانى» و 
«ترامپ» مطلع شده و براى جلوگیرى از انجام چنین 
دیدارى، که ممکن اســت به توافق ایــران و آمریکا 
منتهى شــود، به قصد تحریک ایــران و متحدانش 
بــه گروه هــاى حشدالشــعبى و حزب الــه لبنان 

حمله کرد.

الماسى: نفت ایران به طرق مختلف به فروش مى روددیاکو حسینى: تا تحریم اعمال شود،  از مذاکره خبرى نیست
مدیر برنامه مطالعات جهانى مرکز بررسى هاى استراتژیک ریاست جمهورى با تاکید بر اینکه ایران تحت هیچ شرایطى تا زمانى که تحریم 
اعمال مى شــود، آماده گفت وگو با آمریکا نخواهد بود، گفت: اروپایى ها در تلاش هستند کانال دیپلماسى مستقیم میان ایران و آمریکا 
ایجاد کنند، اما به نظر نمى رسد شرایط مساعدى براى تحقق چنین ایده اى وجود داشته باشد. دیاکو حسینى که در این باره با ایسنا سخن 
مى گفت، در ارزیابى خود نسبت به مطرح شدن دیدار احتمالى رئیس جمهور کشورمان با ترامپ با توجه به مواضعى که روز گذشته آقاى 
روحانى در سخنان خود نسبت به این موضوع داشت، اظهار کرد: صحبت هایى که آقاى روحانى روز گذشته بیان کرد، تازه نبود، در زمان هاى 
دیگر هم گفته بود، ایران وقتى مى پذیرد که آن ها تحریم ها را کاملاً بردارند، اما این که آمریکا بپذیرد وارد برجام شــود یا خیر، به آن ها 

مربوط است.

سخنگوى کمیسیون انرژى مجلس شوراى اسلامى با تاکید بر اینکه ایران برنامه هوشمندانه و ضدتحریمى براى مقابله با جنگ اقتصادى 
آمریکا دارد، گفت: امروزه یک بشکه نفت با برند ایران فروخته نمى شود، اما به هر حال کار از راه هاى مختلف پیش مى رود؛ ایران دوستانى 
را که در شرایط سخت امروز در کنارش ایستادند فراموش نمى کند. سکینه الماسى با اشاره به آخرین وضعیت حوزه انرژى و فروش نفت 
ایران بیان کرد: خوشبختانه امروز شرکت ملى نفت در حال انجام کار خود است و ایران از طریق راهکارهایى نفت خود را مى فروشد. یکى 
از اقدامات اساسى ایران رفتن به سمت فروش فرآورده هاى نفتى است که در این زمینه مجلس شوراى اسلامى نیز چندى پیش طرح 
توسعه و ساخت پالایشگاه ها و پتروپالایشگاه با استفاده از سرمایه مردمى را به تصویب رساند. وى افزود: ان شاءاله ایران با یارى خدا و 

حمایت مردم این پیچ تاریخى را نیز پشت سر خواهد گذاشت و سیاست ها و برنامه هاى لازم نیز اتخاذ شده است.

 Rahil.Rahmani@gmail.com
راحیل رحمانى/ گروه سیاست

اخیراً شــایعات زیادى در خصوص در 
مدار قرار نگرفتن «ناهید 1» منتشــر 
شد. خبرى که بیش از همه از آن سوى 
آب ها تعقیب مى شــد و تکذیب هاى 
داخلــى هــم چــاره درد حضــرات 

لندن نشین نبود.
به این ترتیب بود که وزیر جوانِ کابینه 
پیر ایران بــراى پایــان دادن به اخبار 
نادرستى که درباره در مدار قرار نگرفتن 
«ناهید 1» از ســوى برخى رســانه ها 
مطرح شــده بــود، از خبرنــگاران و 
عکاســان دعوت کرد صبح شــنبه در 
پژوهشــگاه فضایى، از ماهواره ناهید 
بازدید کننــد. آذرى جهرمــى با این 
ماهواره بومى عکس ســلفى گرفت و 
به رئیس جمهــورى آمریکا صبح بخیر 

گفت. 
وزیر ارتباطات با نوشــتن یک توئیت 
به حاشــیه هایى که دربــاره ماهواره 
«ناهید 1» مطرح شده بود، پایان داد. 
محمدجــواد آذرى جهرمى نوشــت: 
«رسیدم چابکسر. گوشى رو چک کردم 
و دیدم خیلى ها جویاى احوال ماهواره 
ما شدند. ظاهراً اخبارى منتشر شده که 
سومین تلاش براى اســتقرار ماهواره 
در مدار ناموفق بوده اســت. راســتش

«ناهید 1» حالش خوبــه. الان هم در 
آزمایشــگاه مســتقره. خبرنگاران هم 

میتونن بیان بازدیدش.»
چند ساعت پس از این توئیت، مقدمات 
بازدید خبرنــگاران از ماهواره «ناهید 
1» که در پژوهشــگاه فضایى مستقر 
اســت، فراهم شــد و خبرنــگاران و 
عکاسان، همراه با آذرى جهرمى وزیر 
ارتباطات از ماهواره «ناهید 1» که در 
آشــیانه اش آرام گرفته، بازدید کردند. 
وزیر ارتباطات به محض بازدید از این 

ماهواره، با آن عکس سلفى گرفت و به 
دونالد ترامــپ رئیس جمهورى آمریکا 

صبح بخیر گفت. 
آذرى جهرمــى در جمــع خبرنگاران 
حاضر شد و در خصوص ماهواره «ناهید 
1» گفت: من ایــده اى درباره آمریکا و 
بحث پایگاه فضایى سمنان ندارم و فکر 
مى کنم، وزیر دفاع که مسئول این حوزه 

است درباره آن اظهارنظر کند. 
ماهواره براى پرتاب باید از ســه هفته 
قبــل تحویــل وزارت دفاع شــود تا 
سیکل هاى مورد نظر را طى کند. قطعاً 

این مسئله اى که ادعا مى شود در رابطه 
با پرتاب ماهواره ناهید نبوده و پرتابگر 
نیز از ســه هفته قبل ســوخت گیرى 
نمى شود. وى ادامه داد: چیزى که امروز 
مى شد آن را دید، این است که ماهواره 
ناهید اینجاســت، هنوز تحویل نشده 
و مراحل انتهایى تحویــل آن در حال 
انجام اســت. دونالد ترامپ گفته بود ما 
دخــل و تصرفى در انفجــارى که ادعا 
کرده بودند در پایگاه فضایى سمنان رخ 
داده است، نداشتیم اما علاقه مند هستم 
به عنوان یک ایرانى بگویم اگر در انفجار 

ادعایى که تصاویر آن را منتشر کرده اید، 
دست نداشــتید، اما مطمئن باشید به 
دلیل تجاوزى که به آب هاى ما داشتید 
نیروهاى مسلح ما پهپاد شما را سرنگون 

کردند. این قطعى است.
او افزود: اگر تصاویرى بــا این کیفیت 
دارید علاقه مند هستیم، تصاویر لحظه 
اصابت پهپاد خودتان را منتشر کنید تا 
کروکى دقیق محل سقوط آن استخراج 
شــود، این کار قدم مثبتى براى روشن 

کردن افکار عمومى است.
وزیــر ارتباطات در خصــوص ماهواره 
«ناهیــد 1» گفت: اهــداف اصلى این 
ماهواره، مخابراتى است و با قرارگیرى 
روى بانــد «یــو اچ اف» و «کى یو» با 
ایســتگاه هاى زمینى تبادل اطلاعات 
انجام مى دهد. البته دوربین سنجشى 
هم روى آن مســتقر اســت و به مدت 
دو ماه و نیــم مى توانــد در مدار 250 

کیلومترى زمین قرار بگیرد.
او دربــاره دیگر ماموریت هــاى ناهید 
گفت: به دنبال آن هستیم با قرار دادن 
این ماهواره در مــدار 250 کیلومترى 
ماموریت هایى را انجــام بدهیم. مانند 
تکنولوژى باز و بسته شدن سلول هاى 
خورشیدى ماهواره که براى نخستین 
مرتبــه در ماهواره ایرانى قــرار گرفته 
است. جهرمى خاطرنشــان کرد: بعد 
از طى ایــن مراحــل با تولیــد تعداد 
زیادى از این ماهواره قادر خواهیم بود 
مجموعه اى از منظومه هاى ماهواره هاى 
ارتباطى براى لایه لئو داشته باشیم تا 

نیازهاى دیتایى ما را برطرف کند.
وزیر ارتباطات دربــاره پرتاب ماهواره 
ناهید نیز افزود: ماهواره آماده اســت، 
تست هاى دستگاه و تست سازگارى با 
ماهواره بر نیز به پایان رسیده و به محض 
این که وزارت دفاع اعلام کند، ماهواره 

را تحویل مى دهیم.

من و «ناهید » همین الان یهویى!
وزیر ارتباطات همراه با خبرنگاران و عکاسان از ماهواره «ناهید 1» بازدید کرد، عکس سلفى 

گرفت و به رئیس جمهورى آمریکا صبح بخیر گفت

اینفوگرافى

رنا
ع: ای

منب

تجمع حامیان «پارك گیون 
هایه» رئیس جمهورى سابق 
کره جنوبى در مقابل ساختمان 
دیوان عالى در شهر «سئول» 
براى آزادى او از زندان  در حالى 
صورت گرفت که بیش از نیمى 
از مردم کره با فشار به کنگره او را 
برکنار و راهى زندان کردند.

مراسم تجدید میثاق فرماندهان و 
کارکنان نیروى پدافند هوایى ارتش 
با آرمان هاى امام راحل در حرم امام 
خمینى (ره) برگزار شد. این مراسم که 
در فضایى خاص و معنوى اجرا مى شد 
مورد استقبال اهالى رسانه و حاضران 
در حرم قرار گرفت.

نیروهاى جدایى طلب در شهر «عدن» 
در جنوب یمن بعد از اشغال شهرهاى 
تازه آزادشده شروع به جشن و پایکوبى 

کردند.
نبرد در یمن این روزها رینگ رویارویى 
نیروهاى آزادى خواه و طرفداران دولت 

شده است.

عکس خبر 

یکــى از اولویت هاى دولت در دو ســال پایانى باید 
اصلاح نظام بانکى کشور باشــد و یکى از گام هاى 
دولت که مى تواند در ایجاد رونق تولید مؤثر باشد، 
اصلاح نظام بانکى است. مهم ترین اولویتى که دولت 
باید در این دو سال باقى مانده به آن توجه کند مسئله 
آب است. نباید با مســئله آب سیاسى برخورد کرد. 
در این زمینه هم اشــکالاتى در دولت وجود دارد و 

هم اشکالاتى در مجلس است. در خصوص مسئله 
مهمى مثل آب که از نظر ژئوپلیتیکى نیز بسیار حائز 
اهمیت است باید نگاه آمایشى داشته باشیم. نباید 
به گونه اى عمل کرد که با افزایش بارش ها شــاهد 
سیل باشیم و میلیاردها متر مکعب آب به دریا برود 
و از سوى دیگر نتوانیم آب هاى مرزى را مهار کنیم. 
اگر دولت در این دو سال بتواند سیاست صحیحى در 
خصوص آب اتخاذ کند نتیجه مثبت آن در صنعت 
و کشــاورزى و خدمات خود را نشــان مى دهد که 

خروجى آن نیز اشتغال زایى خواهد بود. در سیستم 
بانکى جمهورى اسلامى ایران نزول خوارى رسمى 
شده است. حتى در سال جارى که مجلس تصویب 
کرد تا بانک ها پس از تمدید مدت پرداخت وام 40 
درصد سود دریافت نکنند، متاسفانه شوراى نگهبان 
این موضوع را رد کرد. اگر دولــت از طریق بانک ها 
تســهیلات ارزان قیمت به جوانان ارائه کند، آن ها 
مى توانند خود کارگاه هاى کوچــک ایجاد کرده و 
اشتغال داشته باشــند.  اگر دولت در این دو زمینه 
اقدام کند دو گام بلند و مؤثر برداشــته است. امروز 
مزاحمان تولید دولتمردان هستند و نه تنها این دولت 
بلکه همه دولت ها این گونه بوده اند و در این زمینه 
ناهماهنگ هستند. هر بخش ساز خود را مى زند و به 

فکر خودش است.
به طور کلى حاشیه ها توســط جناح چپ و راست 
ایجاد مى شــود و فعــلاً دیگر بحث چپ و راســت 
مطرح نیســت بلکه بحث فقر و غنا مطرح اســت. 
جناح ها باید این مســائل را کنار بگذارند و مردانه 
کار را جلو ببرند. زمانى که هــر جناح به فکر منافع 
خود باشــد خود به خود حاشــیه ایجاد مى شود. 
یکى از دلایلى که در هــر دوره از انتخابات مجلس 
شاهد هســتیم که حدود 80 درصد از نمایندگان 
تغییر مى کنند و مردم به آن ها رأى نمى دهند این 
اســت که رفتار نمایندگان قبل و بعد از نمایندگى 
با هم تغییر مى کند و متاســفانه با مردم رو راست

 نیستند.

دولتمردان؛ مزاحمان تولید
حسن کامران

نایب رئیس کمیسیون امور داخلى کشور و شوراها

اهداف اصلى ماهواره 
«ناهید 1»، مخابراتى است 
و با قرارگیرى روى باند 
«یو اچ اف» و «کى یو» با 
ایستگاه هاى زمینى تبادل 

اطلاعات انجام مى دهد


